
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 行事 日 曜日 行事 日 曜日 行事 

1 月 集金日６月分（再） 12 金 合同あいさつ運動 23 火 個人懇談 

2 火 
委員会⑥ 

放課後チャレンジ教室 
13 土  24 水 個人懇談 

3 水  14 日  25 木 個人懇談 

4 木  15 月 海の日 26 金  

5 金 
校内研修 

４年１組研究授業 
16 火 

クラブ⑥ 

放課後チャレンジ教室 
27 土  

6 土  17 水  28 日  

7 日  18 木 登校班会議⑤，一斉下校 29 月 N響コンサート６年生 

8 月 PTA 会費集金日（詳細は裏面） 19 金  30 日  

9 火 放課後チャレンジ教室 20 土  31 金 １学期終業式 

10 水  21 日     

11 木  22 月 
集金日７月分 

個人懇談 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標 自ら考え，心豊かで生き生きと活動する児童を育てる 

戸手小学校だより 
2024 年（令和６年） 

６月 28 日（金） 

No.４ 

めざす 21世紀型“スキル＆倫理観” チャレンジ＆チェンジ 自己表現力 自己理解力 

梅雨らしい雨が降る日もありますが，学校では水泳の授業も始まり，子ど

もたちは今の季節しかできない学びや友達と関わり合いながら学ぶことを大

切にした教育活動を進めております。 

平素より，保護者の皆様，地域の皆様には，授業のみならず，日々の見守

り，ご家庭でのお声掛け，PTA 活動などたくさんのご協力をいただき，本当

にありがとうございます。今後も，何卒よろしくお願いいたします。 

 
水泳の授業が始まりました 

プール掃除，プール開き 
６月７日（金）に６年生が，プール掃除をしました。安心して

安全に使うことができるように，ピカピカになるまでがんばりま

した。17 日（月）からは水泳の授業が始まっています。保護者の

皆様には，水泳参加のフォームへの入力や道具のご準備などのご

協力，ありがとうございます。 

また，26 日（水），27 日（木）は，ボウサイズの大原さんに

講師として来ていただき，「水辺の安全教室」として，着衣泳や 

資源回収へのご協力ありがとうございました 

７月の行事予定 
予定は，やむを得ず変更になる場合がございます。 

その場合はメール配信でご連絡をいたします。 

８月の行事予定 
１３日（火）～１５日（木）一斉閉庁日 

９月の行事予定 
２日（月）２学期始業式 

３日（火）避難訓練，委員会 

４日（水）～６日（金）身体測定 

１２日（木）参観日，学級懇談会 

１３日（金）合同あいさつ運動 

２４日（火）集金日９月分 

２７日（金）２年生，３年生社会見学 

６月 23 日（日）は資源回収でした。前日より，激しい雨

が降ることが心配されておりましたが，無事に開催できまし

た。たくさんの保護者の皆様，地域の皆様にご協力をいただ

きました。また，段取りや準備をしてくださった事業部の部

長さんをはじめ，皆様，本当にありがとうございました。 

学校では，「作ること（生産），使うこと（消費）と同時に，

続けること（持続可能であること）」も学びます。資源回収

でたくさんの資源が集まったことも学びに生かします。 

裏面にも大切なお知らせが 

あります。ご確認ください。 

ライフジャケットの着用体験を

行いました。 

夏になり，水辺でのレジャー

なども増えるかと思いますが，

大切な命を守るための行動がで

きるように学校でも繰り返し 

呼び掛けてまいります。 

読み聞かせ 
６月 12 日（水）は，１，２，３

年生を対象に伝書鳩の皆様による

本の読み聞かせをしていただきま

した。子どもたちが大好きな読み聞

かせです。本の世界に吸い込まれる

ような素敵な時間となりました。 

ありがとうございました。 

福祉体験 
６月 14 日（金）は，福祉を高める会，社会福祉協議会，

民生児童委員の皆様におこしいただき，５年生が車いす，

白杖，高齢者の体験をしました。実際に車いすを操作する

こと，白杖を使って歩くこと，体がどれくらい動きにくく

なるかなど体験することで，周りにいる人たちへの優しい

気持ちをもつこと，お手伝いをするときに何に気を付けた

らいいかなど，学ぶことができました。ありがとうござい

ました。 

メダカの学校，環境学習 
６月 19 日（水）は，「メ

ダカの学校」として，吉岡さ

ん，戸手学区まちづくりの

皆様に，メダカが暮らすこ

とができる環境づくりにつ

いて学びました。 自分たちが住む町を自分たち

の力できれいにしていくこと

の大切さを学びました。また，

26 日（水）には，学校に講師

として来ていただき，環境学

習を行っていただきました。

貴重な機会をいただき，本当

にありがとうございました。 

【お願い】 
本校では，学年費と給食費をその月の 22 日（22 日

が休日の場合は前後の平日）に集金日として，ご登録

いただいている口座からの自動引き落としをさせてい

ただております。学年だよりで金額をご確認いただき，

口座の確認をお願いいたします。 

なお，なんらかの事情で自動引き落としができなか

った場合は，翌月１日が再引き落としになります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Googleフォームを使った遅刻，欠席等連絡受付 

遅刻，欠席等連絡受付フォームはこちらからお願いいたします。 

https://forms.gle/DgvQyQNP6uRwePe87 

 

QR コードはこちら→ 

 

2024 年度（令和６年度）PTA 会費の集金について 

 

 向暑の候，本校保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 平素より，本校 PTA 活動へのご理解，ご協力，誠にありがとうございます。今年度の PTA

会費の集金についてお願いいたします。本校では，PTA 活動の充実，運営のため，また，児童

の学習環境の支援のために PTA 会費を利用させていただいております。今年度も先日の総会

でご承認いただいた通り，学期ごとに 1000 円ずつの PTA 会費を家庭数で集金いたします。

集金の時期は次の通りです。 

 

 時期 金額 

１学期 ７月 1,000 円 

２学期 10 月 1,000 円 

３学期 １月 1,000 円 

 

１学期集金日 ７月８日（月） 
 

集金用の封筒を家庭数で長子（本校に通う児童で，年齢の大きい児童）を対象にお配りいたし

ます。現金での集金になりますので，できるだけおつりの無いように，封筒に入れていただき，

ご提出いただきますようにお願いいたします。 

 今後も，本校 PTA活動へのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

※６月 29 日（月）に６年生は，リーデンローズへ NHK 交響楽団の演奏会を聴きに行きます。終了後，バス

でリーデンローズを出発するのが１７時前ですので，学校着予定時刻が１７：３０～１８：００頃になりま

す。遅い時間となりますので，お迎えをお願いいたします。詳細は，６年生対象に別途お伝えします。 

その他，やむを得ず，予定に変更がありましたら，メール配信等でお伝えします。 


